tembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

“Art. 258. As infraçães punidas com multa 
classificam-se, de acordo com sua gravidade, 
em 4 (quatro) categorias:

I – infração de natureza gravíssima, pu-
nida com multa de valor correspondente a 
R$191,54 (cento e noventa e um reais e cin-
qüenta e quatro centavos);

II – infração de natureza grave, punida 
com multa de valor correspondente a R$127,69 
(cento e vinte e sete reais e sessenta e nove 
centavos);

III – infração de natureza média, punida 
com multa de valor correspondente a R$85,13 
(oitenta e cinco reais e treze centavos);

IV – infração de natureza leve, punida 
com multa de valor correspondente a R$53,20

[...]

258 da Lei nº 9.503/97 passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

“Art. 258 As infrações punidas com multa 
classificam-se, de acordo com sua gravidade, 
em quatro categorias;

I – infração de natureza gravíssima, pu-
nida com multa de valor correspondente a 
R$191,54 (cento e noventa e um reais e cin-
qüenta e quatro centavos); (NR)

II – infração de natureza grave, punida 
com multa de valor correspondente a R$127,69 
(cento e vinte e sete reais e sessenta e nove 
centavos); (NR)

III – infração de natureza média, punida 
com multa de valor correspondente a R$85,13 
(oitenta e cinco reais e treze centavos); (NR)

IV – infração de natureza leve, punida com 
multa de valor correspondente a R$53,20 (cin-